Об утверждении Правил содержания животных в неволе и полувольных
условиях

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 июня 2012 года № 736.
Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 4
сентября 2015 года № 745
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 04.09.2015 №

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 745
первого официального опубликования).
ПРЕСС-РЕЛИЗ
     П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
     В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам
разграничения полномочий между уровнями государственного управления  см.

 приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 февраля
2015 года № 18-03/125.
      В соответствии с  статьи 8 Закона Республики Казахстан от подпунктом 24-5)
9 июля 2004 года «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира
» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые  содержания животных в неволе и Правила
п о л у в о л ь н ы х  у с л о в и я х .
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней со дня первого официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
                             Республики Казахстан К. Масимов
У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 2 июня 2012 года № 736

Правила
содержания животных в неволе и полувольных условиях

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила содержания животных в неволе и полувольных
условиях (далее – Правила) разработаны в соответствии со  Закона статьей 8
Республики Казахстан от 9 июля 2004 года «Об охране, воспроизводстве и
использовании животного мира» и определяют порядок содержания животных в
н е в о л е  и  п о л у в о л ь н ы х  у с л о в и я х .
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) содержание животных в неволе – содержание животных в клетках,
аквариумах, террариумах, бассейнах и других специальных помещениях;
      2) содержание животных в полувольных условиях – содержание животных в
вольерах и других условиях, близких к естественной среде обитания.
      3. Настоящие Правила содержания животных в неволе и полувольных
условиях распространяются на физические и юридические лица, в том числе
субъекты охотничьих и рыбных хозяйств.
      4. Содержание в неволе и полувольных условиях редких и находящихся под
угрозой исчезновения видов животных регулируется  Экологическим кодексом
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      5. Содержание животных в неволе и полувольных условиях допускается для
и с п о л ь з о в а н и я :
      1) в хозяйственных целях (животных, не относящихся к объектам охоты и
р ы б о л о в с т в а ) ;
      2) в научных, культурно-просветительских, воспитательных и эстетических
ц е л я х ;
      3) полезных свойств и продуктов их жизнедеятельности;
      4 )  в  в о с п р о и з в о д с т в е н н ы х  ц е л я х .
      Содержание животных в неволе и полувольных условиях без создания
надлежащих условий в соответствии с их биологическими особенностями не
допускается.

2. Порядок содержания животных в неволе и полувольных условиях

      6. Животные в неволе и полувольных условиях содержатся при наличии
условий для их содержания, включая оборудованные клетки, аквариумы,
террариумы, бассейны, вольеры и другие специальные участки и (или)
п о м е щ е н и я  ( д а л е е  –  п о м е щ е н и я ) .
      7. Животные, содержащиеся в неволе или полувольных условиях, в
зависимости от вида, пола, физиологического состояния, в соответствии с их
биологическими особенностями обеспечиваются:
      1) объемом пространства для возможности отдыха, перемещения и принятия
естественной позы (норы, гнезда, укрытия, навесы, пруды и другие);

      2) возможностью при необходимости удовлетворять их потребности в
движении, сне, естественной активности, контактах с естественной средой, есть
и  п и т ь ;
      3) кормушками, поилками, насестами и другим оборудованием для
удовлетворения их естественной потребности;
      4 )  к о р м а м и  и  п и т ь е в о й  в о д о й ;
      5) зоотехническими и ветеринарными мероприятиями.
      8. Животные, содержащиеся в неволе, обеспечиваются:
      1) системой очистки помещения от продуктов жизнедеятельности;
      2) системой приточно-вытяжной вентиляций помещения и аэрации воды,
закрытыми дренажными системами, отводящими излишки воды.
      9. За животными, содержащимися в неволе и полувольных условиях, ведется
уход с принятием мер по предупреждению причинения вреда другим животным,
и обеспечением условий безопасности обслуживающего персонала и посетителей
.
      10. Помещения оборудуются легко открывающимися замками, задвижками,
защелками и другими изолирующими приспособлениями, с фиксаторами,
исключающими их самопроизвольное открывание и выход животных за пределы
п о м е щ е н и я .
      11. Не допускается монтирование аквариумных стекол в стены, в железные и
другие металлические рамы без мягких прокладок амортизаторов.
      12. В террариумах смотровые окна изготавливаются из небьющегося стекла
или других прозрачных небьющихся полимерных материалов.
      13. Клетки, бассейны и вольеры, внутренние и внешние ограды помещений
не должны представлять угрозу для жизни и здоровья животных.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан